平成31年1月26日

東京都内　各高等学校・中等教育学校・中学校長各位
国際教育・国際交流・進路指導・ＥＳＤ・日本語支援・担任等担当者各位

東京都国際教育研究協議会

　　　　　会長　大泉　昌明（公印省略）
（東京都立五日市高等学校長）

外国につながる高校生のための進路ガイダンスの開催について
皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素より、東京都国際教育研究協議会の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。
本研究協議会では、これまでも在住外国人や外国につながりを持つ中学生や高校生の進路選択や学校への定着に向けた取り組みを行ってまいりましたが、これもひとえに、各校において多くの先生方のご理解とご支援のお蔭と存じます。また、連携してきた大学や企業、ＮＧＯ・ＮＰＯにも感謝申し上げます。

今年度も「外国につながる高校生のための進路ガイダンス」を、支援団体にもご協力いただいて、下記のとおり開催致します。また、担任や進路指導の先生方を主たる対象とした研究協議会も行います。年度末のご多忙な折とは存じますが、新年度からの進路活動をより充実させるためにも、多数の生徒の皆さんや先生方にご参加いただけますよう、お願い申し上げます。
記

１　目的　在住外国人や外国につながりを持つ高校生の進路選択について、基本的な情報を提供し、先輩たちの体験談を聴き考えることで、高校卒業後の進路実現の一助となるガイダンスを開催する。

２　日時　　平成３１年３月１７日（日）　午後１時から５時（受付は12時30分から）
３　会場　　東京都立一橋高等学校　柏葉(はくよう)会館　（東京都千代田区東神田1-12-13）
　JR総武線・都営浅草線「浅草橋駅」徒歩７分、都営新宿線「馬喰横山駅」徒歩3分、
JR総武快速線「馬喰町駅」徒歩10分、都営地下鉄浅草線「東日本橋駅」徒歩10分、

JR総武線・東京メトロ日比谷線「秋葉原駅」徒歩10分
４　主な内容
1 外国につながりを持つ先輩の進路選択に関する体験談とワークショップ

テーマ：人生の分かれ道でどう選ぶ？人生を切り開く選択の仕方～今の状況に負けるな！自分の人生は自分で決める！
講師（上村カルロスさん）の略歴：ペルーで生まれ、中学２年生で来日するも、異国で暮らすことや日本語が十分理解できない環境で、高校入試や大学進学の壁にぶつかった。経済的に困難な状況の中でアルバイトしながら、好きな仕事を見つけることができた。現在は日本とペルーの架け橋として旅行会社に勤務するかたわら、ペルー人の仲間ともNPO「AMIGO PROJECT」 を立ち上げ、ペルー人と日本人の誰もがアミーゴになれるような社会を目指している。ベネズエラ人の妻と共に２児を育てている。TBS「世界比べてみたら」などのテレビにも出演中。
2 在留資格・受験方法・奨学金・雇用形態などについての分科会、企業の採用担当者・弁護士・行政書士などの助言
（教員対象の研究協議会及び情報交換会も同時に開催します。）
③　個別相談（希望者のみ、午後4時から5時まで）
５　共催　東京都公立高等学校定時制通信制教育研究会日本語非母語生徒教育研究グループ、多文化共生教育研究会、
　　　　　東京都教育委員会人権教育研究奨励費研究グループ、glolab、ＴNet （多文化共生教育ネットワーク東京）
６　問い合わせ・申し込み先

3月13日(水)までに、①学校名、②引率者などの氏名、③E-mailアドレス及び連絡先、④参加する生徒の人数を、下記事務局までご連絡ください。本会は、東京都教育委員会の公認の研究団体（研修推進団体）ですので、服務の取り扱いは「出張」でお願いします。同時に研究協議会を開催いたしますので、教員だけの参加も歓迎です（生徒引率を伴わない研究協議会への参加は「研修出張」となります）。ご不明な点は下記事務局までお問い合わせください。

東京都立永山高等学校：高島みゆき　（専用E-mailアドレス：sgh@jafie.jp）
または新宿山吹高等学校：竹山哲司（E-mail：Satoshi_Takeyama@member.metro.tokyo.jp　学校電話：03-5261-9771）
　　　　　　　　　　　　　　　　　以上